
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 75 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Graduazione Posizioni Organizzative in applicazione del CCNL Funzioni Locali 
del 21.05.2018. 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 16.35, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 Varone Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina   x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv.BROSIO Nicola-Sindaco- il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
1. Che il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 (CCNL) ha modificato ladisciplina 

relativa all’area delle posizioni organizzative prevedendo: 
 

 Che le stesse possono essere istituite per: 
 

a) Allo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomiagestionale e organizzativa; 

 
b) Allo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livellouniversitario del sistema educativo e 
di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad 
elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum (art 13 
comma 1 del CCNL); 

 

2. Che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente ai dipendenticlassificati nella 
categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 
14 del CCNL. e, solo nel caso in cui siano privi di posizioni di categoria D, gli enti possono 
attribuire le posizioni: 

a) Presso i comuni, a dipendenti classificati nelle categorie C o B; 

 
3.che nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture 

apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sonotitolari delle posizioni 
organizzative (art 17 comma 1 del CCNL); 

 
Visto l’art 2 del regolamento area delle posizioni organizzativeapprovato con deliberazione G.C. 
n. 42 del 08.05.2019, immediatamente esecutiva, che prevede che le posizioni organizzative 
dell’amministrazione comunale coincidono, con le unità organizzative di massima dimensione 
dell’Ente, denominate Aree, le quali operano con ampia autonomia gestionale nel rispetto degli 
indirizzi di governo e conassunzione diretta di responsabilità di raggiungimento di obiettivi e 
risultati; 

 
Visto altresì l’art.7, che disciplina la graduazione delle P.O., con i criteri  di  cui alla scheda allegata 
al regolamento  al fine di  determinare la retribuzione di posizione spettante a ciascuna  posizione 
organizzativa; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art 15 comma 2 del CCNL funzioni Locali 21/5/2018 la graduazione delle 
posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati,che tengono conto della 
complessità e della rilevanza delle responsabilitàamministrative e gestionali di ciascuna di esse; 

 
Vista la graduazione delle posizioni predisposta sulla base dei criteri allegati al regolamento 
dell’area posizioni organizzative le cui risultanze risultano dalle schede allegate; 

 
Dato atto che sono state determinate le risorse necessarie al finanziamento dellaretribuzione di 
posizione e di risultato come segue: 



 Per la retribuzione di posizione in ragione annua……….euro 30.000,00 

 Per la retribuzione di risultato in ragione annua(25%)..euro7.500,00 

 E così in totale………………………………………………………euro 37.500,00 

 

CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggisull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successivemodificazioni; 

 il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e deiservizi”; 

 il Bilancio di Previsione e.f. 2019/2021 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n° 
18 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, dove sono stanziate le risorse necessarie alla 
attribuzione del predetto trattamentoeconomico accessorio; 

 gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area interessati ai sensi dell’art. 49 
D.lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi legalmente resi; 

 

 DELIBERA  
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 

 
1) Di prendere atto, per le motivazioni in premessa, della graduazione delle posizioni 
organizzative attribuendo alle stesseil valore economico come da prospetto che segue: 

 

P.O Posizione organizzativa Punteggio Valore economico 

1 Area Economico Finanziaria, 

Tributaria e Commercio 
      250 € . 10.000,00 

2 Area Amministrativa 250 €.   10.000,00 

3 Area Servizi al Territorio e dei 

Servizi Polizia Municipale 

250 €. 10.000,00 

 Totale  € 30.000,00 

 

2) Di fissare l’indennità di risultato al 25% delle indennità di posizione come sopra fissata; 
 

3)Di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà concessa 
dall’art.109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 ha attribuito, ai responsabili degli uffici e dei servizi, in 
posizione apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi; 
 



4) Copia del presente provvedimento sarà tempestivamente trasmessa, a cura del responsabile 
del servizio, alla R.S.U. ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di categoria, ai sensi 
dell’art. 4 del C.C.N.L. Funzioni Locali21/5/2018. 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Graduazione Posizioni Organizzative in applicazione del CCNL Funzioni Locali del 
21.05.2018..  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __13/05/2019____     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ___13/05/2019__  

                              Il Responsabile di Area* 
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _13/05/2019 
 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                                            Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ___22/05/2019_____________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ____________22/05/2019________________________________ 

 

San Calogero _____22/05/2019________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì……22/05/2019…………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 


